
 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Ao Excelentíssimo Juízo da 2ª Vara Empresarial, de Recuperação de Empresas e de Falências do 

Estado do Ceará 

 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 0236174-42.2024.8.06.0001 | Recuperação Judicial 
 
 
 
 
 
 
 
  RODRIGO PREVITERA GOMES NASCIMENTO, administrador judicial regularmente 

nomeado nos autos da recuperação judicial da sociedade empresária Indústria Nordestina de 

Acessórios para Irrigação Ltda (INAPI), vem, perante Vossa Excelência, requerer a juntada da 

respectiva RELAÇÃO DE CREDORES, acompanhada do Relatório da Fase Administrativa. 

 

  Nestes termos, 
  É o que tem a assinalar. 

 
  Fortaleza/CE, 30 de outubro de 2024. 
 
 
  Rodrigo Previtera Gomes Nascimento 
  Administrador Judicial | OAB/CE nº 17.250 

fls. 2110



RELAÇÃO DE CREDORES

Credor CNPJ/CPF Valor
ANTONIO ONOFRE FELIX 304.003.922-91 49.954,18R$                                                                     
ALEX SANDRO ANTONIO LUCAS DOS SANTOS 235.598.828-50 16.246,98R$                                                                     
ATONIAS NETO DE SOUSA 252.706.188-50 41.137,89R$                                                                     
ARI EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 769.566.367-00 55.870,08R$                                                                     
ANTONIO SERGIO SOUSA BRAGA 050.483.043-06 13.061,95R$                                                                     
ANTONIO MARCOS RODRIGUES CAETANO 835.221.743-72 13.387,41R$                                                                     
EDNEUDO COSTA LIMA 549.258.003-53 79.952,25R$                                                                     
FRANCISCO CLESIO MIRANDA ROCHA 171.081.283-49 145.480,54R$                                                                   
FRANCISCO HAMILTON  BRAGA MOREIRA 415.600.943-20 49.924,75R$                                                                     

FRANCISCO HUMBERTO DIAS DAS BROTTAS E SILVA 722.998.273-15 19.743,24R$                                                                     

FRANCISCO RONALD DE SOUSA COSTA 729.628.443-91 88.297,41R$                                                                     
FRANCISCO VANDERLEY ROCHA DA SILVA 830.654.313-00 31.831,85R$                                                                     
GABRIELA DE SOUSA ROCHA 092.746.663-57 1.398,95R$                                                                       
JOSE GONZAGA RODRIGUES DE OLIVEIRA 265.564.213-91 88.975,37R$                                                                     
JOSE JEFFERSON NOBRE DO NASCIMENTO 040.390.303-38 12.586,51R$                                                                     
JOSE WELLIGTON  GOMES DOS SANTOS 485.007.553-34 11.571,55R$                                                                     
JEFFERSON AUGUSTO DE SOUZA SILVA 619.907.293-63 12.612,34R$                                                                     
LEONARDO MARQUES NOGUEIRA 606.581.613-26 14.762,20R$                                                                     
MARCELO LUCAS FERREIRA CHAVES 015.320.236-00 98.964,31R$                                                                     
MARCIANO SOARES DA COSTA 324.050.223-20 46.300,20R$                                                                     
MARCELINO MONTEIRO DOS SANTOS NETO 464.696.303-59 48.559,36R$                                                                     
PAULO EDERSON SILVA ALVES 036.256.283-09 13.693,66R$                                                                     
RAFAEL DOS SANTOS LIMA 074.048.333-10 5.751,87R$                                                                       
RENATO FERREIRA DO NASCIMENTO 036.179.423-18 5.332,36R$                                                                       
RAIMUNDO AUGUSTO NEGREIROS MESQUITA 490.943.863-72 67.284,68R$                                                                     
ROBERTO SANTOS SILVA 241.582.753-34 62.311,35R$                                                                     
VANDERLEY COSTA SANTOS 185.808.088-63 64.953,80R$                                                                     
VALDEMAR FERREIRA LIMA 832.902.493-87 27.871,80R$                                                                     
VICENTE ALVES DE ARAUJO 371.895.143-68 117.428,05R$                                                                   
EDSON ALVES DA SILVA 075.961.733-30 3.000,00R$                                                                       
ANTONIO SIDINEY PAIXAO BARROS 007.994.903-77 6.500,01R$                                                                       
JOSE AURIZIO DOMINGOS DA SILVA 807.508.933-20 9.777,77R$                                                                       
EGUEINALDO AVELINO RODRIGUES 729.461.803-87 18.400,00R$                                                                     
FRANCISCO TIAGO OLIVEIRA DE SOUSA 007.832.043-70 6.500,00R$                                                                       
ALEXANDRE SANTOS DE LIMA 884.751.073-20 10.000,00R$                                                                     
FRANCISCO SAVIO DE ARAUJO OLIVEIRA 042.867.333-35 10.000,00R$                                                                     

CRÉDITOS TRABALHISTAS - CLASSE I

fls. 2111



RELAÇÃO DE CREDORES

FRANCISCO ALAN UCHOA SILVA 039.513.943-07 5.000,00R$                                                                       
TALITA VIANA COSTA 817.893.003-04 6.433,08R$                                                                       
EDUARDO MONTEIRO BARROS 382.364.513-72 41.991,00R$                                                                     
KAUAN BARBOSA DOS SANTOS 061.555.813-55 16.172,76R$                                                                     
ALAN CORDEIRO TEIXEIRA 046.378.343-33 8.059,00R$                                                                       
PAULO ROBERTO DA SILVA ROCHA 018.516.043-32 2.500,00R$                                                                       
RAFAEL RIBEIRO PINHEIRO 048.045.263-66 27.236,66R$                                                                     
RAIMUNDO ROMILDO PONTES NETO 788.749.983-68 28.469,07R$                                                                     
JOSE KLEIBSON LIMA AUGUSTINHO 065.740.023-89 20.000,00R$                                                                     
DANIEL GORDIANO BATISTA VIEIRA FILHO 434.846.203-82 34.942,45R$                                                                     
FRANCISCO REGINALDO DE ABREU SILVA 008.451.623-22 15.000,00R$                                                                     
AGOSTINHO ALVES BARBOSA 843.652.343-15 8.000,00R$                                                                       
CICERO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS 575.136.513-53 4.773,55R$                                                                       
MICAEL ANGELO ABREU 610.691.743-43 11.280,00R$                                                                     
IRANILDO BEZERRA DE SOUZA 038.222.723-96 12.215,00R$                                                                     
HUGO JOUFREY BARROSO 914.484.843-91 16.200,00R$                                                                     
FRANCISCO HELDER BARBOSA SANTOS 063.842.233-76 16.500,00R$                                                                     

1.644.197,24R$                                                               

Credor CNPJ/CPF Valor AJ
ALFA TRANSPORTES EIRELI 82.110.818/0003-93 260,00R$                                                                          
ALMAX COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 11.269.288/0001-10 10.271,18R$                                                                     
AME GASTRONOMIA LTDA 19.827.590/0026-07 98.075,10R$                                                                     
APIGUANA MAQUINAS E FERRAGENS LTDA 07.240.450/0004-43 5.145,00R$                                                                       
AUTO PECAS PADRE CICERO LT 07.965.809/0014-11 223,26R$                                                                          
BARATAO DA IRRIGACAO COMERCIAL DE BOMBAS 09.067.201/0001-80 424,00R$                                                                          
BANCO DO BRASIL 00.000.000/0001-91 2.058.389,01R$                                                               
BEZERRA & OLIVEIRA COM. DE AUTOPECAS LTDA 07.221.070/0004-61 3.386,00R$                                                                       
BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA 48.740.351/0084-92 951,23R$                                                                          
CARMEHIL COMERCIAL ELETRICA LTDA 02.403.486/0003-04 2.263,00R$                                                                       
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 4.895.469,99R$                                                               
CLARUS COMERCIO DE EPIS E FERRAMENTA 06.012.849/0001-61 6.435,60R$                                                                       
COMERCIAL COMETA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 18.851.733/0004-48 16.830,00R$                                                                     
COMIL COVER SAND IND. E COM. LTDA MATRIZ 00.653.149/0003-31 23.213,00R$                                                                     
DD COMERCIO DE RESIDUOS TEXTEIS LTDA 23.474.562/0001-72 450,00R$                                                                          
FABRAS COMERCIO DE ABRASIVOS LTDA 62.251.335/0001-30 8.384,00R$                                                                       

CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS - CLASSE III

fls. 2112



RELAÇÃO DE CREDORES

FEBRATEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 57.645.962/0001-15 5.749,00R$                                                                       
GUANABARA EXPRESS TRANSPORTE DE CARGAS S/A (PE) 08.707.061/0009-52 676,00R$                                                                          
HIDRO FERPAULO LTDA 03.887.967/0001-25 21.777,00R$                                                                     
HOVAM DO BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 00.540.109/0001-11 1.047,00R$                                                                       
INDUCTOTHERM GROUP BRASIL LTDA 51.223.253/0001-65 3.108,00R$                                                                       
ITALTERM SISTEMAS E CONTROLES INDUSTRIAIS LTDA 55.093.397/0001-03 2.618,00R$                                                                       
SAINT-GOBAIN CANALIZACAO LTDA 28.672.087/0001-62 368.728,98R$                                                                   
KRAUTOP VEICULOS E PECAS LTDA 07.158.926/0001-59 1.989,00R$                                                                       
LINSELETRICA LTDA 07.973.886/0001-07 1.259,00R$                                                                       
LUBTROL COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 69.366.094/0001-13 11.565,00R$                                                                     
SAMACA BENEFICIAMENTOS E PROCESSAMENTOS LTDA 31.851.315/0001-76 88.019,00R$                                                                     
MB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 09.267.050/0015-00 290,00R$                                                                          

MECESA METALGRAFICA CEARENSE S.A. 07.203.615/0001-64 32.815,00R$                                                                     

MG3 COMERCIAL - EIRELI 39.275.310/0001-54 4.232,30R$                                                                       
OLIVEIRA E CUNHA INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA 28.018.187/0001-70 1.718,00R$                                                                       
PAUMAR S.A - INDUSTRIA E 60.621.141/0004-04 29.624,00R$                                                                     
REFRATA REFRATARIOS LTDA 61.999.876/0001-88 5.458,00R$                                                                       
UM URUSSANGA MINERIOS LTDA 19.331.679/0001-20 23.564,00R$                                                                     
SEW EURODRIVE BRASIL LTDA 50.981.018/0003-51 407,00R$                                                                          
STOCK COM.EQUIP.IND. E DE SEGURANCA LTDA(MATRIZ) 05.588.797/0001-03 5.180,00R$                                                                       
SV COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA-FILIAL 35.088.657/0002-18 7.838,00R$                                                                       
TALIMPO COMERCIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 11.831.930/0001-03 3.887,00R$                                                                       
TALISCA MADEIRAS LTDA 33.457.699/0001-72 11.606,00R$                                                                     
TAM LINHAS AEREAS SA 02.012.862/0031-85 264,37R$                                                                          
ITEB INDUSTRIA TECNICA DE BORRACHAS LTDA 44.380.178/0001-80 54.153,00R$                                                                     
TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA (IBYTE) 07.272.825/0031-20 3.000,20R$                                                                       
TERRA FERTIL COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 00.235.798/0004-01 152,50R$                                                                          
TIETE VEICULOS LTDA 68.857.085/0007-58 2.537,00R$                                                                       
TRACBEL NORDESTE VEICULOS E 08.555.864/0001-81 15.038,00R$                                                                     
ULTRA MAQUINAS COMERCIAL DE FERRAMENTAS LTDA 00.314.550/0002-66 4.607,00R$                                                                       
DOMINGOS ARAUJO NETO 07.947.526/0001-22 4.752,00R$                                                                       
WINOA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 43.812.411/0002-75 8.260,00R$                                                                       

CONTATO FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL 29.187.006/0001-00 331.109,99R$                                                                   

SL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL 11.122.821/0001-17 150.708,38R$                                                                   
CEQUIP IMPORTACAO E COMERCIO LTDA 07.327.166/0010-57 358,13R$                                                                          
BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. 11.907.520/0001-07 1.934.973,99R$                                                               
MARBOW RESINAS 08.970.866/0003-07 2.254.332,10R$                                                               

fls. 2113



RELAÇÃO DE CREDORES

ITAÚ 60.701.190/0001-04 523.322,04R$                                                                   
BRADESCO 60.746.948/0001-12 1.192.838,95R$                                                               
CEGAS - COMPANHIA DE GAS DO CEARA 73.759.185/0001-96 53.313,52R$                                                                     
SOBRAL E PALACIO PETROLEO LTDA 07.240.641/0020-25 21.200,00R$                                                                     
INDUSTRIAS BRASILEIRAS DE ARTIGOS REFRATÁRIOS - IBAR - LTDA 61.442.737/0002-30 8.218,00R$                                                                       
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 72.381.189/0010-01 1.664,17R$                                                                       
SOLIDEZ TRANSPORTE LTDA 00.833.219/0002-52 219,00R$                                                                          
BRINEL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA 11.368.297/0001-69 6.695,00R$                                                                       
DP BARBOSA MAQ. E FERRAMENTAS LTDA ME 08.732.993/0001-06 37.281,00R$                                                                     
TECHPAR COM. DE FERRAGENS E PARAFUSOS LTDA 59.803.692/0001-59 262.025,00R$                                                                   
LUIZA GLAURIA R.T.MENEZES 03.602.329/0005-44 3.381,00R$                                                                       
PRIMACOM DISTRIBUIDORA DE ADESIVOS ABRASIVOS EMB MRO LTDA 10.248.857/0001-89 14.095,00R$                                                                     
RODOCEARA AUTOPECAS LTDA 04.062.507/0001-20 6.365,00R$                                                                       
SUPER SUPPLY DISTRIBUIDORA LTDA ME 45.141.688/0001-68 959,00R$                                                                          
EPOXIGLASS IND. E COM. DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 56.601.552/0001-00 39.851,50R$                                                                     
STC SERV. DE TRANSP. RODOVIARIO DE CARGAS LTDA SP 08.318.452/0002-09 29.243,42R$                                                                     
VB EXPRESS TRANSPORTES DE CARGAS LTDA 07.619.945/0001-35 1.132,00R$                                                                       
N P J EXPRESS TRANSPORTES LTDA 06.016.175/0001-73 120,00R$                                                                          

14.729.495,91R$                                                             

Credor CNPJ/CPF Valor AJ
A M C ROCHA TEXTEIS ME 38.729.187/0001-31 1.050,00R$                                                                       
A PAULO DA SILVA PARAFUSOS-EPP 04.599.724/0001-54 3.929,00R$                                                                       
ACO NORDESTE COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA 10.744.533/0001-31 1.600,00R$                                                                       
ACQUALITY QUALIDADE EM AGUA EIRELI 06.376.868/0001-77 24.000,00R$                                                                     
ALMEIDA LAND MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 60.842.465/0001-11 3.669,50R$                                                                       
ANGELA MARIA DIAS ME 10.947.324/0001-95 561,00R$                                                                          
ARTECNICA-MANUTENCOES E INSTAL 03.053.930/0001-00 581,00R$                                                                          
AUTO GERAL LTDA 07.199.771/0002-80 1.335,00R$                                                                       
BAHIA PIAUI COMBUSTIVEIS LTDA 14.450.357/0001-86 1.227,00R$                                                                       
C. DIESEL PARTS COM. E USINAGEM DE AUTO PECAS LTDA 08.793.371/0004-22 110,00R$                                                                          
CASA DOS TAMBORES E VARIEDADES LTDA 40.816.591/0001-94 840,00R$                                                                          
CIARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIO LTDA 07.900.562/0001-30 5.366,46R$                                                                       
DGB COMERCIAL EIRELI EPP 72.207.509/0001-10 2.253,00R$                                                                       
DHPLUS COMERCIO. DISTRIBUIÇAO E REPRESENTAÇOES LTDA 29.345.615/0001-31 10.951,00R$                                                                     
BENTOMAR IND. E COMERCIO DE MINERIOS LTDA 56.558.703/0001-94 1.429.330,00R$                                                               
EKO TIRE INDUSTRIA DE PNEUS LTDA 26.871.189/0001-81 7.368,00R$                                                                       
ELETROAUTOS. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 13.726.379/0001-63 1.650,00R$                                                                       

CRÉDITOS ME/EPP - CLASSE IV

fls. 2114



RELAÇÃO DE CREDORES

EQUIPAM COM. DE EQUIP. DE SEGURANCA LTDA ME 01.819.506/0001-90 4.075,00R$                                                                       
FERRAMAQ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 05.822.989/0001-32 15.727,60R$                                                                     
FÁBIO GONÇALVES FERREIRA ME - FGF TECNOLOGIA 13.201.722/0001-56 270,00R$                                                                          
FORTBLUE INDUSTRIA QUIMICA EIRELE EPP 14.774.646/0001-30 1.091,00R$                                                                       
FRANCISCO DE ASSIS VIDAL LUSTOSA ME 07.786.845/0001-01 5.842,00R$                                                                       
FRANCISCO E. MARTINS - ME (MEGA GASES) 37.744.654/0001-30 7.854,00R$                                                                       
INDUCENTER ACESSORIOS INDUSTRIAS LTDA 37.829.427/0001-07 381,00R$                                                                          
ISO TOOLS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA ME 28.541.774/0001-49 840,00R$                                                                          
JOAO EMANOEL L. DE OLIVEIRA ME 09.101.938/0001-72 21,00R$                                                                             
JOSE EDILSON SOARES JUNIOR 27.932.483/0001-19 193,00R$                                                                          
JOSE EUDES NUNES DA SILVA 01.272.227/0001-59 30.403,00R$                                                                     
JULIO CESAR SILVA DE FREITAS 18.338.503/0001-37 30.410,00R$                                                                     
LETRAS MOL COMERCIO DE LETRAS PLASTICAS LTDA - LETRAS MOL 00.149.888/0001-29 570,00R$                                                                          
M.T. DE SOUSA HELAL ME 22.255.463/0001-37 141,00R$                                                                          
MARIA VILAUBA DE OLIVEIRA MONTEIRO ME 02.553.268/0001-86 245,00R$                                                                          
NOESIA LOPES GURGEL ME 20.118.107/0001-46 6.881,00R$                                                                       
NORDPECAS COMERCIAL DE PECAS LTDA 08.393.955/0001-68 5.958,00R$                                                                       
ISOLASIL - COMERCIO DE TINTAS.VERNIZES E MATERIAIS ISOLANTES EIRELI 07.468.940/0001-59 33.994,00R$                                                                     
PFNN IND. E COMERCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRAS PALLETES LTDA 36.071.859/0001-39 3.780,00R$                                                                       
POLIMATEC MANUTENCAO E USINAGEM LTDA 33.942.148/0001-02 2.105,00R$                                                                       
R.R PANIFICACOES LTDA 05.822.007/0001-02 340,00R$                                                                          
RDMAX TRANSPORTES E LOGIS 07.969.474/0002-76 1.127,00R$                                                                       
RODOSUL TRANSPORTE E LOGISTICAS LTDA 02.306.346/0003-00 800,00R$                                                                          
ROLPAF COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 19.712.916/0004-45 11.273,00R$                                                                     
RTR COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA 23.725.013/0001-23 3.312,00R$                                                                       
SACHETTO MODELACAO.COM.E USIN.DE PS.LTDA 56.719.370/0001-38 13.440,00R$                                                                     
PRO AR COMERCIO DE GASES DO NORDESTE LTDA 36.035.195/0001-52 13.967,00R$                                                                     
SIARA MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA 33.232.160/0001-15 95.163,96R$                                                                     
SOLDATEC COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVICO LTDA 05.388.478/0001-54 8.855,00R$                                                                       
TECFER TECNOLOGIA EM FERRAGENS LTDA 05.564.092/0001-56 6.144,00R$                                                                       
TRANS TECA TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI 35.442.769/0001-44 9.900,00R$                                                                       
TRANSPORTES ACRE LTDA 22.543.663/0003-57 1.386,00R$                                                                       
UNIARC SOLDAS AUTOMATICAS 05.879.436/0001-16 13.333,00R$                                                                     
USICORTE USINAGEM E SERVIÇOS LTDA ME 14.867.815/0001-87 13.442,00R$                                                                     
V.K.TINTAS COM.DE MATERIAIS P/IND.LTDA EPP 01.857.802/0001-85 586,00R$                                                                          
VITEC EQUIPAMENTO INDUSTRIAIS LTDA 22.647.918/0001-60 2.760,00R$                                                                       
TRANSPORTADORA ECONOMICA EIRELI (SP) 70.037.379/0009-47 6.180,43R$                                                                       
MANUEL ARAUJO RODRIGUES-EPP 06.315.362/0001-58 484,65R$                                                                          
LM COMERCIO ELETROELETRONICO E SOLUCOES INDUSTRIAIS 20.227.448/0001-50 3.785,00R$                                                                       

fls. 2115



RELAÇÃO DE CREDORES

FORTBELT COMERCIO DE LUBRIFICANTES 13.390.667/0001-90 1.100,00R$                                                                       
BTR COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E SERVICOS 41.092.712/0001-65 847,00R$                                                                          
CEARA TRANSPORTES DE CARGAS E SERVICOS DE ENTREGA EIRELI 32.596.291/0001-19 235,00R$                                                                          

1.855.063,60R$                                                               

fls. 2116



Relatório - Análise dos créditos em geral

Credor CNPJ/CPF R$ Recuperanda Valor AJ Análise OBS
DJACIR RIBEIRO PARAHYBA NETO SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 22.948.922/0001-68 53.000,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ESCRITORIO JURIDICO ALEXANDRE RODRIGUES 
DE ALBUQUERQUE 07.284.335/0001-28 35.000,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

FARIAS E LUCENA ADVOGADOS ASSOCIADOS S 
C EPP 01.803.021/0001-08 121.000,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ANTONIO ONOFRE FELIX 304.003.922-91 19.987,00R$                49.954,18R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ALEX SANDRO ANTONIO LUCAS DOS SANTOS 235.598.828-50 10.370,00R$                16.246,98R$             Crédito alterado Vide relatório de divergências.
ATONIAS NETO DE SOUSA 252.706.188-50 24.848,00R$                41.137,89R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ARI EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 769.566.367-00 41.975,00R$                55.870,08R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ANTONIO SERGIO SOUSA BRAGA 050.483.043-06 6.946,00R$                  13.061,95R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ANTONIO MARCOS RODRIGUES CAETANO 835.221.743-72 8.265,00R$                  13.387,41R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
DANILO LUCIO DA SILVA 625.951.113-29 621,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
EDNEUDO COSTA LIMA 549.258.003-53 31.206,00R$                79.952,25R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO CLESIO MIRANDA ROCHA 171.081.283-49 40.040,00R$                145.480,54R$           Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO HAMILTON  BRAGA MOREIRA 415.600.943-20 19.900,00R$                49.924,75R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO HUMBERTO DIAS DAS BROTTAS E 
SILVA 722.998.273-15 8.646,00R$                  19.743,24R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.

FRANCISCO RONALD DE SOUSA COSTA 729.628.443-91 37.860,00R$                88.297,41R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO VANDERLEY ROCHA DA SILVA 830.654.313-00 13.679,00R$                31.831,85R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
GABRIELA DE SOUSA ROCHA 092.746.663-57 1.279,00R$                  1.398,95R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JOSE GONZAGA RODRIGUES DE OLIVEIRA 265.564.213-91 36.445,00R$                88.975,37R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JOSE JEFFERSON NOBRE DO NASCIMENTO 040.390.303-38 5.801,00R$                  12.586,51R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JOSE VALMIR DE FREITAS 260.203.273-53 28.564,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
JOSE WELLIGTON  GOMES DOS SANTOS 485.007.553-34 5.960,00R$                  11.571,55R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JEFFERSON AUGUSTO DE SOUZA SILVA 619.907.293-63 7.126,00R$                  12.612,34R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
LEONARDO MARQUES NOGUEIRA 606.581.613-26 7.747,00R$                  14.762,20R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
LUIS CARLOS COSTA 069.588.263-53 28.925,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
MARCELO LUCAS FERREIRA CHAVES 015.320.236-00 33.525,00R$                98.964,31R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
MARCIANO SOARES DA COSTA 324.050.223-20 21.696,00R$                46.300,20R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
MARCELINO MONTEIRO DOS SANTOS NETO 464.696.303-59 13.872,00R$                48.559,36R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
PAULO EDERSON SILVA ALVES 036.256.283-09 5.374,00R$                  13.693,66R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
RAFAEL DOS SANTOS LIMA 074.048.333-10 3.865,00R$                  5.751,87R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
RENATO FERREIRA DO NASCIMENTO 036.179.423-18 1.949,00R$                  5.332,36R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
RAIMUNDO AUGUSTO NEGREIROS MESQUITA 490.943.863-72 47.056,00R$                67.284,68R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ROBERTO SANTOS SILVA 241.582.753-34 25.349,00R$                62.311,35R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
SAMUEL FERNANDES DA SILVA 754.923.503-15 116.655,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

CRÉDITOS TRABALHISTAS - CLASSE I

fls. 2117



Relatório - Análise dos créditos em geral
VANDERLEY COSTA SANTOS 185.808.088-63 23.680,00R$                64.953,80R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
VALDEMAR FERREIRA LIMA 832.902.493-87 11.394,00R$                27.871,80R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
VICENTE ALVES DE ARAUJO 371.895.143-68 91.866,00R$                117.428,05R$           Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DA SILVA 816.975.893-91 6.957,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
EDSON ALVES DA SILVA 075.961.733-30 4.500,00R$                  3.000,00R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ANTONIO SIDINEY PAIXAO BARROS 007.994.903-77 6.500,00R$                  6.500,01R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JOSE AURIZIO DOMINGOS DA SILVA 807.508.933-20 11.000,00R$                9.777,77R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
EGUEINALDO AVELINO RODRIGUES 729.461.803-87 18.400,00R$                18.400,00R$             Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO TIAGO OLIVEIRA DE SOUSA 007.832.043-70 6.500,00R$                  6.500,00R$                Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ALEXANDRE SANTOS DE LIMA 884.751.073-20 10.000,00R$                10.000,00R$             Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO SAVIO DE ARAUJO OLIVEIRA 042.867.333-35 12.500,00R$                10.000,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO ALAN UCHOA SILVA 039.513.943-07 5.000,00R$                  5.000,00R$                Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
TALITA VIANA COSTA 817.893.003-04 8.577,00R$                  6.433,08R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
EDUARDO MONTEIRO BARROS 382.364.513-72 55.988,00R$                41.991,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
KAUAN BARBOSA DOS SANTOS 061.555.813-55 24.259,00R$                16.172,76R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
ALAN CORDEIRO TEIXEIRA 046.378.343-33 13.059,00R$                8.059,00R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
PAULO ROBERTO DA SILVA ROCHA 018.516.043-32 2.250,00R$                  2.500,00R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
RAFAEL RIBEIRO PINHEIRO 048.045.263-66 26.308,00R$                27.236,66R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
RAIMUNDO ROMILDO PONTES NETO 788.749.983-68 28.469,00R$                28.469,07R$             Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
JOSE KLEIBSON LIMA AUGUSTINHO 065.740.023-89 23.557,00R$                20.000,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
DANIEL GORDIANO BATISTA VIEIRA FILHO 434.846.203-82 40.035,00R$                34.942,45R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO REGINALDO DE ABREU SILVA 008.451.623-22 17.500,00R$                15.000,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
AGOSTINHO ALVES BARBOSA 843.652.343-15 9.000,00R$                  8.000,00R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
CICERO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS 575.136.513-53 7.531,00R$                  4.773,55R$                Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
MICAEL ANGELO ABREU 610.691.743-43 13.450,00R$                11.280,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
IRANILDO BEZERRA DE SOUZA 038.222.723-96 10.248,00R$                12.215,00R$             Crédito alterado Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
HUGO JOUFREY BARROSO 914.484.843-91 16.200,00R$                16.200,00R$             Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.
FRANCISCO HELDER BARBOSA SANTOS 063.842.233-76 16.500,00R$                16.500,00R$             Crédito mantido Docs/Inf exam./obtidos c/ a empresa.

Credor CNPJ/CPF R$ Recuperanda Valor AJ Análise OBS
ALFA TRANSPORTES EIRELI 82.110.818/0003-93 260,00R$                     260,00R$                    Crédito mantido NF 9.877.520 visualizada.
ALMAX COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 11.269.288/0001-10 11.430,00R$                10.271,18R$              Crédito alterado NFs 34.557 e 34.813 visualizadas.
AME GASTRONOMIA LTDA 19.827.590/0026-07 98.075,00R$                98.075,10R$              Crédito mantido NFs 87, 95 e 98 visualizadas.

APIGUANA MAQUINAS E FERRAGENS LTDA 07.240.450/0004-43 5.145,00R$                  5.145,00R$                 Crédito mantido NFs 707.171, 712.463, 715.309 e 718.085 
visualizadas.

CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS - CLASSE III

fls. 2118



Relatório - Análise dos créditos em geral
ARAUNAH TECH SOLUÇÕES TECNOLOGICAS 
LTDA 29.419.570/0001-00 7.200,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS 
TECNICAS ABNT 33.402.892/0001-06 393,00R$                      R$                           -   Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ATENTE SEGURANCA LTDA 34.732.943/0001-20 43.506,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
AUTO PECAS PADRE CICERO LT 07.965.809/0014-11 223,26R$                     223,26R$                    Crédito mantido NFs 12.748 e 14.946 visualizadas.

AUTOTRAC COM. E TELECOMUNICACOES S.A 40.281.347/0001-74 6.195,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

BARATAO DA IRRIGACAO COMERCIAL DE 
BOMBAS 09.067.201/0001-80 424,00R$                     424,00R$                    Crédito mantido NFs 186.789, 187.106 e 187.254 

visualizadas.
BANCO DO BRASIL 00.000.000/0001-91 2.284.446,00R$          2.058.389,01R$         Crédito alterado Vide relatório divergências.
BEZERRA & OLIVEIRA COM. DE AUTOPECAS 
LTDA 07.221.070/0004-61 3.386,00R$                  3.386,00R$                 Crédito mantido NFs 287.568, 287.825, 288.093, 288.838 e 

289.597 visualizadas.
BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA 48.740.351/0084-92 951,00R$                     951,23R$                    Crédito mantido NF 1.113.641 visualizada.
CARMEHIL COMERCIAL ELETRICA LTDA 02.403.486/0003-04 2.263,00R$                  2.263,00R$                 Crédito mantido NFs 127.085 e 150.676 visualizadas.
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 3.808.789,00R$          4.895.469,99R$         Crédito alterado Vide relatório divergências.
CLARUS COMERCIO DE EPIS E FERRAMENTA 06.012.849/0001-61 18.004,00R$                6.435,60R$                 Crédito alterado NF 183.165 visualizada.
COMERCIAL COMETA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 18.851.733/0004-48 16.830,00R$                16.830,00R$              Crédito mantido NF 36.740 visualizada.

COMIL COVER SAND IND. E COM. LTDA 
MATRIZ 00.653.149/0003-31 23.213,00R$                23.213,00R$              Crédito mantido NFs 227.532 e 227.954 visualizadas.

DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 41.644.220/0001-35 320,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

DD COMERCIO DE RESIDUOS TEXTEIS LTDA 23.474.562/0001-72 450,00R$                     450,00R$                    Crédito mantido NF 5.012 visualizada.
FABRAS COMERCIO DE ABRASIVOS LTDA 62.251.335/0001-30 8.384,00R$                  8.384,00R$                 Crédito mantido NF 45.482 visualizada.
FEBRATEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 57.645.962/0001-15 5.749,00R$                  5.749,00R$                 Crédito mantido NF 68.716 visualizada.
FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 92.660.406/0024-05 539,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
GERARDO BASTOS PNEUS E PECAS LTDA 07.270.366/0007-15 428,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
GUANABARA EXPRESS TRANSPORTE DE 
CARGAS S/A (PE) 08.707.061/0009-52 676,00R$                     676,00R$                    Crédito mantido NFs 424.907 e 438.039 visualizadas.

HIDRO FERPAULO LTDA 03.887.967/0001-25 21.777,00R$                21.777,00R$              Crédito mantido NF 91.677 visualizada.
HOVAM DO BRASIL MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 00.540.109/0001-11 1.047,00R$                  1.047,00R$                 Crédito mantido NF 23.553 visualizada.

INDUCTOTHERM GROUP BRASIL LTDA 51.223.253/0001-65 3.108,00R$                  3.108,00R$                 Crédito mantido NF 87.048 visualizada.
INSTITUTO PARA QUALIFICAÇAO E INSERCAO 
PROFICIONAL 15.401.674/0007-60 6.191,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ITALTERM SISTEMAS E CONTROLES 
INDUSTRIAIS LTDA 55.093.397/0001-03 2.618,00R$                  2.618,00R$                 Crédito mantido NF 64.596 visualizada.

SAINT-GOBAIN CANALIZACAO LTDA 28.672.087/0001-62 223.278,00R$             368.728,98R$            Crédito alterado Vide relatório divergências.

fls. 2119



Relatório - Análise dos créditos em geral

KRAUTOP VEICULOS E PECAS LTDA 07.158.926/0001-59 1.989,00R$                  1.989,00R$                 Crédito mantido NFs 82.142, 439.081 e 439.097 visualizadas.

KROMA ENERGIA 10.202.852/0005-49 106.588,00R$             -R$                          Crédito excluído Vide relatório divergências.
LINSELETRICA LTDA 07.973.886/0001-07 1.259,00R$                  1.259,00R$                 Crédito mantido NF 140.207 visualizada.
LOC FAMA LTDA 07.819.808/0001-44 12.600,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

LUBTROL COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 69.366.094/0001-13 11.565,00R$                11.565,00R$              Crédito mantido NFs 416.316 e 418.243 visualizadas.

SAMACA BENEFICIAMENTOS E 
PROCESSAMENTOS LTDA 31.851.315/0001-76 88.019,00R$                88.019,00R$              Crédito mantido NF 5.078 visualizada.

MB COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA 09.267.050/0015-00 290,00R$                     290,00R$                    Crédito mantido NFs 12.541 e 13.217 visualizadas.

MECESA METALGRAFICA CEARENSE S.A. 07.203.615/0001-64 32.815,00R$                32.815,00R$              Crédito mantido NFs 71.487, 71.488, 71.539, 71.623 e 
71.624 visualizadas.

MG3 COMERCIAL - EIRELI 39.275.310/0001-54 4.232,00R$                  4.232,30R$                 Crédito mantido Vide relatório divergências.

MOB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA 07.870.094/0001-07 800,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

OI S.A. 76.535.764/0020-06 6,00R$                         -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
OLIVEIRA E CUNHA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MADEIRAS LTDA 28.018.187/0001-70 1.718,00R$                  1.718,00R$                 Crédito mantido NFs 30.033 e 30.038 visualizadas.

PAUMAR S.A - INDUSTRIA E 60.621.141/0004-04 29.624,00R$                29.624,00R$              Crédito mantido NFs 652.971 e 664.040 visualizadas.
REFRATA REFRATARIOS LTDA 61.999.876/0001-88 5.458,00R$                  5.458,00R$                 Crédito mantido NF 34.176 visualizada.

UM URUSSANGA MINERIOS LTDA 19.331.679/0001-20 23.564,00R$                23.564,00R$              Crédito mantido NFs 24.756, 24.757, 24.758, 25.028, 25.029 
e 25.030 visualizadas.

SEM PARAR INSTITUIÇAO DE PAGAMENTO 
LTDA 04.088.208/0001-65 879,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA 03.768.202/0012-29 7.800,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

SERVTHERM FORNOS A INDUCAO LTDA 01.164.501/0001-76 330,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
SEW EURODRIVE BRASIL LTDA 50.981.018/0003-51 407,00R$                     407,00R$                    Crédito mantido NF 676.533 visualizada.
SOMA CONSULTORIA EM GESTA 10.984.178/0001-78 30.880,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
STOCK COM.EQUIP.IND. E DE SEGURANCA 
LTDA(MATRIZ) 05.588.797/0001-03 5.180,00R$                  5.180,00R$                 Crédito mantido Vide relatório divergências.

SV COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA-
FILIAL 35.088.657/0002-18 7.838,00R$                  7.838,00R$                 Crédito mantido NFs 408.355, 414.300, 415.719, 416.613, 

418.621 e 424.247 visualizadas.

TALIMPO COMERCIO PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA 11.831.930/0001-03 3.887,00R$                  3.887,00R$                 Crédito mantido NFs 421.232, 459.895 e 464.180 

visualizadas.

TALISCA MADEIRAS LTDA 33.457.699/0001-72 11.606,00R$                11.606,00R$              Crédito mantido NFs 9.941, 12.237, 13.484 e 13.628 
visualizadas.

fls. 2120



Relatório - Análise dos créditos em geral
TAM LINHAS AEREAS SA 02.012.862/0031-85 264,00R$                     264,37R$                    Crédito mantido NFs 562.959 e 598.835 visualizadas.

ITEB INDUSTRIA TECNICA DE BORRACHAS LTDA 44.380.178/0001-80 54.153,00R$                54.153,00R$              Crédito mantido 
NFs 42.862, 43.224, 43.225, 43.259, 43.260, 
43.261, 43.335, 43.336, 43.337 e 43.339 
visualizados.

TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE 
COMPUTADORES LTDA (IBYTE) 07.272.825/0031-20 3.000,00R$                  3.000,20R$                 Crédito mantido NFs 55.211, 55.759, 57.383, 58.171, 59.101, 

59.384 e 59.771 visualizados.
TELEFONICA BRASIL S.A 02.558.157/0011-34 3.006,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
TERRA FERTIL COMERCIO E REPRESENTACAO 
LTDA 00.235.798/0004-01 153,00R$                     152,50R$                   Crédito mantido NF 64.156 visualizada.

TIETE VEICULOS LTDA 68.857.085/0007-58 2.537,00R$                  2.537,00R$                Crédito mantido NF 540.645 visualizada.
TONGSIS AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 10.796.406/0001-86 5.868,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
TRACBEL NORDESTE VEICULOS E 08.555.864/0001-81 15.038,00R$                15.038,00R$             Crédito mantido NF 242.041 visualizada.
ULTRA MAQUINAS COMERCIAL DE 
FERRAMENTAS LTDA 00.314.550/0002-66 4.607,00R$                  4.607,00R$                Crédito mantido NF 295.126 visualizada.

DOMINGOS ARAUJO NETO 07.947.526/0001-22 3.168,00R$                  4.752,00R$                Crédito alterado Vide relatório divergências.

UP BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA 02.959.392/0001-46 69.243,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

VIDEOMAR REDE NORDESTE S/ 63.356.042/0001-80 930,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

WINOA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 43.812.411/0002-75 8.260,00R$                  8.260,00R$                Crédito mantido NFs 89.302 e 89.457 visualizadas.

CONTATO FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL 29.187.006/0001-00 241.972,00R$             331.109,99R$           Crédito alterado Vide relatório divergências.

CVPAR II FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
DIREITOS CREDITÓRIOS 47.425.841/0001-04 755.141,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

FIDC PREMIUM RECEBÍVEIS NP 19.424.668/0001-94 519.452,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS 
CREDITORIOS MULTISSETORIAL PREVIA 11.823.118/0001-36 174.402,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

CONFIANCA FUNDO DE INVESTIMENTO 22.175.369/0001-78 144.994,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
ADICIONAL - FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
DIREITO CREDITORIOS MULTISSETORIAL 21.247.203/0001-57 134.939,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS 
CREDITORIOS MULTISSETORIAL SM LP 09.239.216/0001-89 60.235,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

SL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS 
CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL 11.122.821/0001-17 105.104,00R$             150.708,38R$           Crédito alterado Vide relatório divergências.

MAXIMIZA FIDC 15.144.078/0001-57 90.479,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
DDR CAPITAL 04.837.885/0001-39 46.439,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
BENFICA FIDC 11.026.623/0001-50 46.625,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
SGS INVESTIMENTOS 30.962.449/0001-00 110.366,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
CEQUIP IMPORTACAO E COMERCIO LTDA 07.327.166/0010-57 8.917,00R$                  358,13R$                   Crédito alterado NF 34.176 visualizada.

fls. 2121



Relatório - Análise dos créditos em geral

BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. 11.907.520/0001-07 3.167.373,00R$          1.934.973,99R$        Crédito alterado CCB e lançamentos contábeis visualizados.

MARBOW RESINAS 08.970.866/0003-07 2.269.682,00R$          2.254.332,10R$        Crédito alterado

NFs 68.656, 184, 453, 650, 849, 1.031, 
1.145, 1.332, 1.488, 2.434, 2.681, 3.204, 
3.621, 3.622, 3.766, 3.920, 4.122, 4.322, 
4.367, 4.470, 4.812, 5.039, 5.221, 5.439, 
5.504, 5.594, 5.804, 6.183, 6.572, 7.173, 
7.257, 7.568, 7.755 e 7.965 visualizadas.

ITAÚ 60.701.200/0000-00 523.322,00R$             523.322,04R$           Crédito mantido CCB e lançamentos contábeis visualizados.

BRADESCO 60.746.900/0000-00 1.269.363,00R$          1.192.838,95R$        Crédito alterado Instrumento contratual e lançamentos 
contábeis visualizados.

ADGM FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
DIREITOS CREDITÓRIOS 35.654.823/0001-15 9.020.932,00R$          -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 07.047.251/0001-70 142.177,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
CEGAS - COMPANHIA DE GAS DO CEARA 73.759.185/0001-96 53.314,00R$                53.313,52R$             Crédito mantido NF 396.591 visualizada.
SOBRAL E PALACIO PETROLEO LTDA 07.240.641/0020-25 21.200,00R$                21.200,00R$             Crédito mantido NFs 1.835, 1.841 e 1.845 visualizadas.
INDUSTRIAS BRASILEIRAS DE ARTIGOS 
REFRATÁRIOS - IBAR - LTDA 61.442.737/0002-30 8.218,00R$                  8.218,00R$                Crédito mantido NF 323.142 visualizada.

DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 72.381.189/0010-01 2.368,00R$                  1.664,17R$                Crédito alterado NFs 5.588.413 e 5. 642.438 visualizadas.

SOLIDEZ TRANSPORTE LTDA 00.833.219/0002-52 219,00R$                     219,00R$                   Crédito mantido NF 295.188 visualizada.

Credor CNPJ/CPF R$ Recuperanda Valor AJ Análise OBS
A M C ROCHA TEXTEIS ME 38.729.187/0001-31 1.050,00R$                  1.050,00R$                Crédito mantido NF 390 visualizada.

A PAULO DA SILVA PARAFUSOS-EPP 04.599.724/0001-54 3.929,00R$                  3.929,00R$                Crédito mantido NFs 28.783, 28.934, 29.143 e 29.326 
visualizadas.

ABS COMERCIAL LTDA - EPP 20.667.540/0001-30 15.000,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
ACO NORDESTE COMERCIAL DE FERRAGENS 
LTDA 10.744.533/0001-31 1.600,00R$                  1.600,00R$                Crédito mantido NF 68.622 visualizada.

ACQUALITY QUALIDADE EM AGUA EIRELI 06.376.868/0001-77 24.000,00R$                24.000,00R$             Crédito mantido NF 1.424 visualizada.
AGOSTINHO BATISTA DE LIMA 04.157.641/0001-05 950,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
ALMEIDA LAND MAQUINAS E FERRAMENTAS 
LTDA 60.842.465/0001-11 3.670,00R$                  3.669,50R$                Crédito alterado NF 17.187 visualizada.

ANGELA MARIA DIAS ME 10.947.324/0001-95 561,00R$                     561,00R$                   Crédito mantido NFs 295 e 304 visualizadas.

CRÉDITOS ME/EPP - CLASSE IV

fls. 2122



Relatório - Análise dos créditos em geral
ARTECNICA-MANUTENCOES E INSTAL 03.053.930/0001-00 581,00R$                     581,00R$                   Crédito mantido NF 18.279 visualizada.
ASIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MINEIRAIS LTDA 27.263.756/0001-80 8.166,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ATITUDE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA 
CEARA LTDA 39.228.355/0001-78 70.638,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

AUTO GERAL LTDA 07.199.771/0002-80 1.335,00R$                  1.335,00R$                Crédito mantido NF 4.347 visualizada.
BAHIA PIAUI COMBUSTIVEIS LTDA 14.450.357/0001-86 1.227,00R$                  1.227,00R$                Crédito mantido NF 30.460 visualizada.
BRINEL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA 11.368.297/0001-69 6.695,00R$                  6.695,00R$                Crédito mantido NFs 225.466 e 226.496 visualizadas.
C. DIESEL PARTS COM. E USINAGEM DE AUTO 
PECAS LTDA 08.793.371/0004-22 110,00R$                     110,00R$                   Crédito mantido NF 66.538 visualizada.

CASA DOS TAMBORES E VARIEDADES LTDA 40.816.591/0001-94 840,00R$                     840,00R$                   Crédito mantido NF 162 visualizada.
CIARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
COMERCIO LTDA 07.900.562/0001-30 4.940,00R$                  5.366,46R$                Crédito alterado Vide relatório divergências.

COESA CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA 07.326.622/0001-53 18.554,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
COLIM COLETAS E TRANSPORTES LTDA ME 07.242.397/0001-77 40.000,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
DESENTUPIDORA PONTUAL LTDA 50.922.811/0001-18 1.893,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
DFUSO IND.E COM. DE PARAFUSOS E 
FERRAGENS EIRELI 38.118.312/0001-77 6.842,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

DGB COMERCIAL EIRELI EPP 72.207.509/0001-10 2.253,00R$                  2.253,00R$                Crédito mantido NFs 83.075 e 83.456 visualizados.
DHPLUS COMERCIO. DISTRIBUIÇAO E 
REPRESENTAÇOES LTDA 29.345.615/0001-31 10.951,00R$                10.951,00R$             Crédito mantido NFs 6.943, 7.370 e 7.551 visualizados.

fls. 2123



Relatório - Análise dos créditos em geral

BENTOMAR IND. E COMERCIO DE MINERIOS 
LTDA 56.558.703/0001-94 1.429.330,00R$          1.429.330,00R$        Crédito mantido

NFs 185.157, 185.158, 185.163, 185.512, 
185.513, 185.517, 185.530, 185.976, 
185.977, 185.979, 188.719, 189.043, 
189.159, 189.649, 190.155, 190.156, 
190.157, 190.373, 190.374, 190.628, 
190.629, 190.630, 190.848, 190.849, 
190.850, 190.851, 191.020, 191.162, 
191.502, 191.503, 191.936, 191.937, 
191.938, 191.939, 192.608, 192.609, 
192.610, 193.212, 193.213, 193.214, 
193.516, 193.570, 193.571, 193.572, 
194.016, 194.017, 194.270, 194.271, 
194.272, 194.471, 194.472, 194.480, 
194.481, 194.482, 194.483, 194.701, 
194.704, 194.705, 194.706, 194.707, 
194.803, 195.032, 195.033, 195.271, 
195.272, 195.273, 195.753, 195.754, 
195.755, 195.845, 195.974, 195.975, 
195.976, 196.338, 196.341, 196.342, 
196.343, 197.913, 197.914, 198.050, 
198.051, 198.052, 198.357, 198.358, 
198.359, 198.485, 198.494, 199.044 e 

DP BARBOSA MAQ. E FERRAMENTAS LTDA ME 08.732.993/0001-06 37.281,00R$                37.281,00R$             Crédito mantido

NFs 155.711, 158.024, 158.537, 158.708, 
159.130, 159.385, 159.765, 160.151, 
160.592, 160.787, 164.223 e 164.334 
visualizadas.

E. RODRIGUES GOMDIM NETO - ME 26.263.832/0001-94 2.871,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
EDNEY ALESSANDRO MOURA FREITAS 26.573.205/0001-50 250,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
EKO TIRE INDUSTRIA DE PNEUS LTDA 26.871.189/0001-81 7.368,00R$                  7.368,00R$                Crédito mantido NF 4.592 visualizada.

ELETROAUTOS. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 13.726.379/0001-63 1.650,00R$                  1.650,00R$                Crédito mantido NF 28.111 visualizada.

EMPRESARIAR FAMILY TREINAMENTOS LTDA 43.726.062/0001-98 326.564,00R$             -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

EQUIPAM COM. DE EQUIP. DE SEGURANCA 
LTDA ME 01.819.506/0001-90 4.075,00R$                  4.075,00R$                Crédito mantido NFs 7.062, 7.079 e 7.085 visualizadas.

FERRAMAQ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 05.822.989/0001-32 15.728,00R$                15.727,60R$             Crédito mantido Vide relatório de divergências.
FÁBIO GONÇALVES FERREIRA ME - FGF 
TECNOLOGIA 13.201.722/0001-56 289,00R$                     270,00R$                   Crédito alterado NF 3.126 visualizada.

fls. 2124



Relatório - Análise dos créditos em geral
FLUXUS AUTOMACAO DE SISTEMAS EIRELI - 
EPP 23.552.557/0001-30 1.731,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

FORTBLUE INDUSTRIA QUIMICA EIRELE EPP 14.774.646/0001-30 1.091,00R$                  1.091,00R$                Crédito mantido NF 11.259 visualizada.
FRANCISCA ANDRIZA BEZERRA FEITOSA 09.031.319/0001-59 1.345,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO FURTADO 13.930.942/0001-10 7.150,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
FRANCISCO DE ASSIS VIDAL LUSTOSA ME 07.786.845/0001-01 5.842,00R$                  5.842,00R$                Crédito mantido NFs 2.362 e 2.836 visualizadas.

FRANCISCO E. MARTINS - ME (MEGA GASES) 37.744.654/0001-30 7.854,00R$                  7.854,00R$                Crédito mantido NFs 806, 818, 824, 831, 836, 838, 843, 848 
e 850 visualizadas.

GERALDO CARNEIRO DE CASTRO FILHO ME 17.781.305/0001-80 7.329,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
IDALFILHO ALVES DA COSTA 39.887.537/0001-50 1.470,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

INDUCENTER ACESSORIOS INDUSTRIAS LTDA 37.829.427/0001-07 381,00R$                     381,00R$                   Crédito mantido NF 1.418 visualizada.

ISO TOOLS COMERCIO E REPRESENTACAO 
LTDA ME 28.541.774/0001-49 840,00R$                     840,00R$                   Crédito mantido NF 3.908 visualizada.

TECHPAR COM. DE FERRAGENS E PARAFUSOS 
LTDA 59.803.692/0001-59 262.025,00R$             262.025,00R$           Crédito mantido NFs 125, 205, 475, 476, 595, 671, 746 e 900 

visualizadas.
JAILSON COMERCIO DE METAIS LTDA 38.503.365/0001-01 2.608,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
JOAO EMANOEL L. DE OLIVEIRA ME 09.101.938/0001-72 21,00R$                       21,00R$                     Crédito mantido NF 1.421 visualizada.
JOSE EDILSON SOARES JUNIOR 27.932.483/0001-19 193,00R$                     193,00R$                   Crédito mantido NFs 1.094.432 e 1.168.485 visualizadas.

JOSE EUDES NUNES DA SILVA 01.272.227/0001-59 30.403,00R$                30.403,00R$             Crédito mantido
NFs 6.567, 6.655, 6.715, 6.789, 6.870, 
6.893, 6.906, 7.016, 7.033, 7.072, 7.515 e 
7.612 visualizadas.

JOSE FLAVIO DA COSTA BEZERRA- TERMTOP 34.055.135/0001-76 1.400,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

JULIO CESAR SILVA DE FREITAS 18.338.503/0001-37 30.410,00R$                30.410,00R$             Crédito mantido NFs 11, 14, 16, 17, 26, 27, 28, 31, 39 e 40 
visualizadas.

LETHICIA FLAVIA AURELIANO NUNES 23.321.422/0001-64 1.630,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
LETRAS MOL COMERCIO DE LETRAS PLASTICAS 
LTDA - LETRAS MOL 00.149.888/0001-29 570,00R$                     570,00R$                   Crédito mantido NF 8.004 visualizada.

LIBRA SOLUÇOES AMBIENTAIS EIRELI -ME 13.940.539/0001-72 475,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
LUIZA GLAURIA R.T.MENEZES 03.602.329/0005-44 3.381,00R$                  3.381,00R$                Crédito mantido NFs 62.188 e 62.503 visualizadas.
M.T. DE SOUSA HELAL ME 22.255.463/0001-37 141,00R$                     141,00R$                   Crédito mantido NF 7.569 visualizada.
MANOEL SARAIVA LOPES FILHO 34.795.477/0001-22 3.576,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

MARIA VILAUBA DE OLIVEIRA MONTEIRO ME 02.553.268/0001-86 245,00R$                     245,00R$                   Crédito mantido NF 8.522 visualizada.

MARIANA SOUZA FARIAS AZEVE 20.338.402/0001-08 1.093,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
NEGOCIOS E SOLUÇOES PARA CONSTRUÇAO 
CIVIL LTDA 08.805.013/0001-40 780,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

NOESIA LOPES GURGEL ME 20.118.107/0001-46 6.881,00R$                  6.881,00R$                Crédito mantido NF 9.433 visualizada.

fls. 2125



Relatório - Análise dos créditos em geral
NORDPECAS COMERCIAL DE PECAS LTDA 08.393.955/0001-68 5.958,00R$                  5.958,00R$                Crédito mantido NFs 34.763 e 35.570 visualizadas.
PASSARELA TACOGRAFO COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA 27.303.468/0001-01 225,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

ISOLASIL - COMERCIO DE TINTAS.VERNIZES E 
MATERIAIS ISOLANTES EIRELI 07.468.940/0001-59 33.994,00R$                33.994,00R$             Crédito mantido NFs 6.232, 6.269, 6.416 e 6.448 

visualizadas.
PFNN IND. E COMERCIO DE ARTEFATOS DE 
MADEIRAS PALLETES LTDA 36.071.859/0001-39 3.780,00R$                  3.780,00R$                Crédito mantido NFs 1.214 e 1.232 visualizadas.

POLIMATEC MANUTENCAO E USINAGEM LTDA 33.942.148/0001-02 2.105,00R$                  2.105,00R$                Crédito mantido NFs 1.622 e 1.783 visualizadas.

PRIMACOM DISTRIBUIDORA DE ADESIVOS 
ABRASIVOS EMB MRO LTDA 10.248.857/0001-89 14.095,00R$                14.095,00R$             Crédito mantido NFs 35.588 e 35.720 visualizadas.

R.R PANIFICACOES LTDA 05.822.007/0001-02 340,00R$                     340,00R$                   Crédito mantido NF 1.497 visualizada.

RDMAX TRANSPORTES E LOGIS 07.969.474/0002-76 1.127,00R$                  1.127,00R$                Crédito mantido NFs 55.446, 55.459, 59.768, 59.938, 59.964 
e 60.076 visualizadas.

READI - REGULARIZAÇAOE ANALISE DE 
DOCUMENTAÇAO IMOBILIARIA LTDA 36.276.648/0001-32 13.249,00R$                -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

RODOCEARA AUTOPECAS LTDA 04.062.507/0001-20 6.365,00R$                  6.365,00R$                Crédito mantido NFs 91.609, 93.348 e 94.416 visualizadas.
RODOSUL TRANSPORTE E LOGISTICAS LTDA 02.306.346/0003-00 800,00R$                     800,00R$                   Crédito mantido NF 31.168 visualizada.

ROLPAF COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 19.712.916/0004-45 11.273,00R$                11.273,00R$             Crédito mantido NFs 410, 430, 440 e 534 visualizadas.

RTR COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA 23.725.013/0001-23 3.312,00R$                  3.312,00R$                Crédito mantido NF 41.551 visualizada.

SACHETTO MODELACAO.COM.E USIN.DE 
PS.LTDA 56.719.370/0001-38 57.425,00R$                13.440,00R$             Crédito alterado NF 1.843 visualizada.

PRO AR COMERCIO DE GASES DO NORDESTE 
LTDA 36.035.195/0001-52 13.967,00R$                13.967,00R$             Crédito mantido NFs 4.149, 4.444, 4.511, 4.603 e 4.713 

visualizadas.
SIARA MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA 33.232.160/0001-15 83.250,00R$                95.163,96R$             Crédito alterado Vide relatório divergências.
SOLDATEC COMERCIO REPRESENTAÇÃO E 
SERVICO LTDA 05.388.478/0001-54 8.855,00R$                  8.855,00R$                Crédito mantido NFs 20.903 e 21.047 visualizadas.

SUPER SUPPLY DISTRIBUIDORA LTDA ME 45.141.688/0001-68 959,00R$                     959,00R$                   Crédito mantido NF 96.636 visualizada.
SUPER WIDEA LTDA 39.514.429/0001-32 1.350,00R$                  -R$                         Crédito excluído Vide relatório divergências.
TACOGYN TACOGRAFOS E PEÇAS 34.104.319/0001-89 2.300,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

TECFER TECNOLOGIA EM FERRAGENS LTDA 05.564.092/0001-56 6.144,00R$                  6.144,00R$                Crédito mantido NFs 15.485, 15.684, 15.790, 15.804, 15.912 
e 15.949.

TECNOVETTI PRODUTOS E SERVICOS PARA 
ESCRITORIOS LTDA 07.530.025/0001-46 9.287,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

TELE LIMP COLETA DE RESID 17.325.332/0001-49 461,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

TRANS TECA TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI 35.442.769/0001-44 13.200,00R$                9.900,00R$                Crédito alterado NF 48.057 visualizada.

fls. 2126



Relatório - Análise dos créditos em geral
TRANSPORTES ACRE LTDA 22.543.663/0003-57 1.386,00R$                  1.386,00R$                Crédito mantido NF 5.483 visualizada.
UNIARC SOLDAS AUTOMATICAS 05.879.436/0001-16 13.333,00R$                13.333,00R$             Crédito mantido NF 1.433 visualizada.

USICORTE USINAGEM E SERVIÇOS LTDA ME 14.867.815/0001-87 13.442,00R$                13.442,00R$             Crédito mantido NFs 243.340, 243.342, 243.444 e 243.445 
visualizadas.

V.K.TINTAS COM.DE MATERIAIS P/IND.LTDA 
EPP 01.857.802/0001-85 586,00R$                     586,00R$                   Crédito mantido NF 4.074 visualizada.

VERNILACK COMERCIO DE TINTAS E VERNIZES 
LTDA 04.347.634/0001-76 348,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

VITEC EQUIPAMENTO INDUSTRIAIS LTDA 22.647.918/0001-60 2.760,00R$                  2.760,00R$                Crédito mantido NF 1.326 visualizada.
EPOXIGLASS IND. E COM. DE PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA 56.601.552/0001-00 39.624,00R$                39.851,50R$             Crédito alterado Realocado na classe III

STC SERV. DE TRANSP. RODOVIARIO DE 
CARGAS LTDA SP 08.318.452/0002-09 33.866,00R$                29.243,42R$             Crédito alterado

NFs 221.884, 226.362, 226.393, 226.668, 
226.757, 226.892, 226.900, 227.034, 
227.209, 227.210, 227.262, 227.435, 
227.670, 227.678, 227.781, 227.787, 
227.797, 227.845, 227.968, 228.300, 
228.481, 228.520 e 228.660 visualizadas.

TRANSPORTADORA ECONOMICA EIRELI (SP) 70.037.379/0009-47 6.180,00R$                  6.180,43R$                Crédito mantido NFs 499.979, 500.715, 501.115, 502.091 e 
502.612 visualizadas.

MANUEL ARAUJO RODRIGUES-EPP 06.315.362/0001-58 539,00R$                     484,65R$                   Crédito alterado NFs 24.679 e 24.680 visualizadas.
LM COMERCIO ELETROELETRONICO E 
SOLUCOES INDUSTRIAIS 20.227.448/0001-50 3.785,00R$                  3.785,00R$                Crédito mantido Vide relatório de divergências.

ANTONIO P DE A LTDA 54.702.817/0001-30 2.300,00R$                  -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.

VB EXPRESS TRANSPORTES DE CARGAS LTDA 07.619.945/0001-35 1.132,00R$                  1.132,00R$                Crédito mantido NF 760.425 visualizada.

FORTBELT COMERCIO DE LUBRIFICANTES 13.390.667/0001-90 1.100,00R$                  1.100,00R$                Crédito mantido NF 4.726 visualizada.
BTR COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E 
SERVICOS 41.092.712/0001-65 847,00R$                     847,00R$                   Crédito  mantido NF 13.174

CS COMERCIO E SERVICO LTDA 50.445.941/0001-07 560,00R$                     -R$                         Crédito excluído Ausência de documentos visualizados.
CEARA TRANSPORTES DE CARGAS E SERVICOS 
DE ENTREGA EIRELI 32.596.291/0001-19 235,00R$                     235,00R$                   Crédito mantido NF 246.399 visualizada.

N P J EXPRESS TRANSPORTES LTDA 06.016.175/0001-73 120,00R$                     120,00R$                   Crédito mantido NF 264.134 visualizada.

fls. 2127



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Relatório da Fase Administrativa 

Divergências 

 

- 1 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado pela 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Alex Sandro Antônio 

Lucas dos Santos 
235.598.828-50 R$ 10.370,00 - R$ 16.246,98 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, por ocasião do respectivo contato com a administração judicial via correio eletrônico em 

07/08/2024, encaminhou CTPS digital para ratificar o seu vínculo como credor da empresa, não 

especificando, contudo, o valor para habilitação. 

 

b) Parecer 

 

Este auxiliar, exercendo o cotejo entre a documentação apresentada pelo credor e pela empresa, 

ponderou pela habilitação da monta de R$ 16.246,98 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais 

e noventa e oito centavos), ora correspondente à soma do valor líquido do TRCT, multa rescisória e 

saldo de FGTS. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

  

 

- 2 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Banco do Brasil S/A 00.000.000/0001-91 R$ 2.284.446,00 R$ 3.693,47 R$ 2.058.389,01 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, por ocasião da divergência administrativa enviada em 08/08/2024, consignou que as 

operações constantes das CCBs nos 860.604.432, 860.604.641, 860.604.664 e 860.604.776, bem 

como do contrato de consórcio nº 4129203, não se submetem à recuperação judicial por conterem 

cessões de direitos creditórios (ref. às CCBs) e alienação fiduciária de bem móvel (ref. ao contrato 

de consórcio), requerendo, ao final, a habilitação dos valores decorrentes dos saldos devedores das 

contas correntes nos 33.025 (R$ 3.400,27) e 42.367 (R$ 293,20). 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

Classe: trabalhista. 

Valor: R$ 16.246,98 

fls. 2128



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

b) Parecer 

 

b.1) Das CCBs nos 860.604.432, 860.604.641, 860.604.664 e 860.604.776. 

 

Sobre o instituto da cessão fiduciária de direitos creditórios, observa-se a respectiva disciplina pela 

Lei nº 4.728/65, a qual estabelece o seguinte comando: 

 

Art. 66-B. O contrato de alienação fiduciária celebrado no âmbito do 

mercado financeiro e de capitais, bem como em garantia de créditos fiscais 

e previdenciários, deverá conter, além dos requisitos definidos na Lei no 

10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, a taxa de juros, a cláusula 

penal, o índice de atualização monetária, se houver, e as demais comissões 

e encargos. 

[...] 

§4º. No tocante à cessão fiduciária de direitos sobre coisas móveis ou 

sobre títulos de crédito aplica-se, também, o disposto nos arts. 18 a 20 

da Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997. 

 

Compulsando-se o citado dispositivo legal junto à Lei nº 9.514/97, observam-se as seguintes 

exigências: 

 

Art. 18. O contrato de cessão fiduciária em garantia opera a transferência 

ao credor da titularidade dos créditos cedidos, até a liquidação da dívida 

garantida, e conterá, além de outros elementos, os seguintes: 

I - o total da dívida ou sua estimativa; 

II - o local, a data e a forma de pagamento; 

III - a taxa de juros; 

IV - a identificação dos direitos creditórios objeto da cessão fiduciária. 

 

A norma em análise, conforme se verifica, determina que a operação de cessão contenha “a 
identificação dos direitos creditórios objeto da cessão fiduciária”, viabilizando-se, com isso, a efetiva 

delimitação da garantia. 

 

Compulsando-se as CCBs nos 860.604.432, 860.604.641, 860.604.664 e 860.604.776, contudo, 

verifica-se que tal informação não vem efetivamente identificada/discriminada nos instrumentos, 

indicando-se como garantia apenas “os créditos que tenho(amos) a receber”: 

 

 

fls. 2129



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

A referência genérica a “créditos a receber”, salvo melhor juízo, não se amolda à exigência do inciso 

IV do art. 18 da Lei nº 9.514/97, qual seja, a “identificação do direito creditório objeto da cessão 
fiduciária”, comprometendo-se, com isso, a efetividade da referida cessão fiduciária. 

 

Não atendidos os requisitos da Lei nº 9.514/97, afeta-se, por conseguinte, a pretensão de 

extraconcursalidade da garantia constante das CCBs nos 860.604.432, 860.604.641, 860.604.664 e 

860.604.776, razão pela qual se opina pelo respectivo não acolhimento. 

 

Quanto aos valores, aferindo-se a contabilidade da empresa, identificam-se os seguintes saldos 

devedores no tocante às operações em questão: 

 
❖ CCB nº 860.604.641  R$ 266.365,17 

❖ CCB nº 860.604.664  R$ 414.775,82 

❖ CCB nº 860.604.432  R$ 1.200.679,05 

❖ CCB nº 860.604.776  R$ 172.875,50 

 

b.2) Do contrato de consórcio nº 4129203. 

 

O credor, por meio do instrumento particular de constituição de alienação fiduciária em garantia ao 

contrato de participação em grupo de consórcio, garantiu a referida operação através da alienação 

fiduciária do equipamento “espectrômetro de emissão óptica” nº 250879, efetivamente firmado 
pela devedora e registrado em cartório. 

 

A pretensão do Banco do Brasil S/A, destarte, neste tocante, atende aos requisitos da 

extraconcursalidade, amoldando-se à hipótese do art. 49, §3º da Lei nº 11.101/05. 

 

O saldo devedor deste consórcio, contudo, conforme documento apresentado pela Recuperanda, 

restou liquidado junto ao Banco, encerrando-se esta operação: 

 

 
 

 
 

fls. 2130



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Embora a descrição do bem conste como Q3 P. PLUS 1.4 TFSI S-TRONIC, trata-se da operação relativa 

ao contrato de consórcio nº 4129203, correspondendo ao grupo (1.235), cota (1.364) e 

contrato/proposta (4129203) celebrados. 

 

A análise desta parcela da pretensão do credor, destarte, restou, s.m.j., prejudicada. 

 

b.3) Das tarifas bancárias. 

 

Por fim, com relação aos saldos devedores das contas correntes nos 33.025 (R$ 3.400,27) e 42.367 

(R$ 293,20), observa-se que os valores observaram a data-limite da recuperação judicial, restando 

evidenciados, a partir dos extratos apresentados, os referidos créditos. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

  

 

- 3 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Caixa Econômica 

Federal 
00.360.305/0001-04 R$ 3.808.789,00 R$ 4.895.469,99 R$ 4.895.469,99 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, por ocasião da divergência administrativa enviada em 12/08/2024, postulou, em síntese, 

pela atualização dos respectivos créditos até a data da recuperação judicial, assim discriminados: 

 

❖ Operação nº 1961.003.00000721-0  R$ 1.898,43; 

❖ Operação nº 4249.003.00000350-6  R$ 3.926.890,52; 

❖ Cartão de crédito 4219 ****5827  R$ 42.183,72 

❖ Operação nº 4249.737.0000049-85  R$ 924.497,32 

 

b) Parecer 

 

Os instrumentos contratuais e extratos foram apresentados pelo credor, com valores aferidos até a 

data-limite da recuperação judicial; parecer favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

Parecer pelo acolhimento parcial da pretensão. 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 2.058.389,01 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 4.895.469,99 

fls. 2131



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

 

- 4 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Ciara Máquinas e 

Equipamentos 

Comércio Ltda 

07.900.562/0001-30 R$ 4.940,00 R$ 5.366,46 R$ 5.366,46 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 12/08/2024, postulou pela atualização 

do respectivo crédito até a data do protocolo da recuperação judicial. 

 

b) Parecer 

 

NF nº 3.697 visualizada; cálculos elaborados até a data-limite da recuperação judicial. Parecer 

favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

 

- 5 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Contato Fundo de 

Investimento em 

Direitos Creditórios 

Multissetorial 

29.187.006/0001-00 R$ 241.972,00 R$ 331.109,99 R$ 331.109,99 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 08/08/2024, postulou pela retificação do 

respectivo crédito para a monta assinalada no quadro-resumo acima. 

 

b) Parecer 

 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: ME / EPP. 

Valor: R$ 5.366,46 

fls. 2132



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Foram visualizados os termos de cessão de crédito firmados pela Recuperanda em favor do credor, 

ora relacionados aos títulos abaixo: 

 

Títulos cedidos 

AMD Comércio de Materiais para Construção Ltda | 43358-2 R$ 16.244,10 

AMD Comércio de Materiais para Construção Ltda | 43358-3 R$ 16.244,10 

Ankara Engenharia Ltda | 41913-2 R$ 20.994,63 

Rio Verde 01 Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda | 42560-1 R$ 10.398,88 

Rio Verde 01 Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda | 42560-2 R$ 9.764,20 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43163-1 R$ 3.814,06 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43163-2 R$ 3.475,22 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43163-3 R$ 3.475,22 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43164-2 R$ 3.680,70 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43164-3 R$ 3.680,70 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43165-3 R$ 1.282,35 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43166-1 R$ 5.181,66 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43166-2 R$ 6.789,77 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43166-3 R$ 6.789,77 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43167-1 R$ 2.663,74 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43167-2 R$ 2.427,10 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43167-3 R$ 2.427,10 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43168-2 R$ 3.783,92 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43168-3 R$ 3.783,92 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43195-1 R$ 34.754,49 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43195-2 R$ 31.666,96 

Império Dúctil Tubos e Conexões, Vendas e Serviços Ltda | 43195-3 R$ 31.666,96 

IQ Construtora Ltda | 42511-2 R$ 106.120,44 

TOTAL R$ 331.109,99 

 

Considerando-se a apresentação dos instrumentos contratuais de cessão efetivamente firmados 

pela Recuperanda, consigna-se o presente parecer de forma favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 6 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Domingos Araújo Neto 07.947.526/0001-22 R$ 3.168,00 R$ 4.752,00 R$ 4.752,00 

 

Análise 

 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 331.109,99 
fls. 2133



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 09/08/2024, postulou pela retificação do 

respectivo crédito perante a recuperação judicial para a monta de R$ 4.752,00 (quatro mil, 

setecentos e cinquenta e dois reais), notadamente com base nas notas fiscais nos 155.545, 155.640 

e 155.903. 

 

b) Parecer 

 

Notas fiscais visualizadas (NF nº 155.545 | R$ 1.584,00; NF nº 155.640 | R$ 1.584,00 e NF nº 155.903 

| R$ 1.584,00); todas emitidas em datas anteriores ao protocolo da recuperação judicial. Parecer 

favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 7 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Epoxiglass Indústria 

Comércio de Produtos 

Químicos Ltda 

56.601.552/0001-00 R$ 39.624,00 R$ 39.851,50 R$ 39.851,50 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 09/08/2024, encaminhou a nota fiscal nº 

38.593 para fins de lançamento na recuperação judicial no valor de R$ 39.851,50 (trinta e nove mil, 

oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). 

 

b) Parecer 

 

Nota fiscal visualizada (NF nº 38.593 | R$ 39.851,50), ora emitida em data anterior ao protocolo da 

recuperação judicial. Parecer favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 4.752,00 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 39.851,50 

fls. 2134



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

- 8 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Ferramaq Indústria e 

Comércio Ltda 
05.822.989/0001-32 R$ 15.728,00 R$ 15.727,60 R$ 15.727,60 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme habilitação administrativa enviada em 06/08/2024, ratificou o respectivo crédito 

no valor de R$ 15.727,60 (quinze mil, setecentos e vinte e sete e sessenta centavos) mediante envio 

das notas fiscais nos 15.866 e 15.988.  

 

b) Parecer 

 

Notas fiscais visualizadas (NF nº 15.866 | R$ 8.010,10 e NF nº 15.988 | R$ 7.717,50), oras emitidas 

em datas anteriores ao protocolo da recuperação judicial. Parecer favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

 

- 9 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Kroma 

Comercializadora de 

Energia Ltda 

10.202.852/0005-49 R$ 106.588,00 - - 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 09/08/2024, postulou, inicialmente, pela 

majoração do respectivo crédito para a monta de R$ 223.210,99 (duzentos e vinte e três mil, 

duzentos e dez reais e noventa e nove centavos) a partir das notas fiscais nos 289 e 319. 

 

O credor, contudo, em novo correio eletrônico enviado em 30/09/2024, comunicou que o crédito 

restou satisfeito com a liquidação da apólice do Seguro Garantia nº 0306920219907760031230000, 

requerendo, como consequência, a respectiva exclusão da recuperação judicial. 

 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: ME / EPP. 

Valor: R$ 15.727,60 

fls. 2135



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

b) Parecer 

 

Em análise à documentação enviada, este auxiliar identificou o aporte da quantia de R$ 228.591,26 

(duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e seis centavos) em favor do 

credor, ora implementado pela Pottencial Seguradora S/A por meio de transferência eletrônica, 

ratificando-se a informação em questão. 

 

Com isso, carece o credor de interesse para manutenção na recuperação judicial, opinando-se pela 

respectiva exclusão da relação de credores. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 10 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

LM Comércio 

Eletroeletrônico e 

Soluções Industriais 

Eireli 

20.227.448/0001-50 R$ 3.785,00 R$ 3.936,48 R$ 3.785,00 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 12/08/2024, postulou pela retificação do 

crédito para a monta de R$ 3.936,48 (três mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta e oito 

centavos), apresentando, para tanto, a nota fiscal nº 1.923 e cálculos computados até agosto/2024. 

 

b) Parecer 

 

Nota fiscal visualizada (NF nº 1.923 | R$ 3.785,00), ora emitida em data anterior ao protocolo da 

recuperação judicial. O cálculo apresentado, contudo, não observou a norma do art. 9º, II da Lei nº 

11.101/05: 

 

Art. 9º A habilitação de crédito realizada pelo credor nos termos do art. 7º, 

§1º, desta Lei deverá conter: 

 

II – o valor do crédito, atualizado até a data da decretação da falência ou 

do pedido de recuperação judicial, sua origem e classificação; 

 

Parecer pela exclusão da recuperação judicial. 

 

Classe:  ------ 

Valor:  ------ 

fls. 2136



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Conforme se observa, o credor deverá atualizar o respectivo até a data do pedido da recuperação 

judicial, tratando-se de incumbência expressamente prevista em lei; não observada esta 

premissa/obrigação, restam os cálculos desconsiderados. 

 

Parecer parcialmente favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 11 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

MG3 Comercial Ltda 39.275.310/0001-54 R$ 4.232,00 R$ 4.232,00 R$ 4.232,30 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme habilitação administrativa enviada em 09/08/2024, postulou pela ratificação do 

crédito listado em seu favor, apresentando, na oportunidade, a nota fiscal nº 17.667 e o respectivo 

instrumento de protesto. 

 

b) Parecer 

 

Nota fiscal visualizada (NF nº 17.667 | R$ 21.161,54), ora emitida em data anterior ao protocolo da 

recuperação judicial. O documento, em seu bojo, prevê cinco parcelas para pagamento, cada qual 

no valor de R$ 4.232,30 (quatro mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta centavos). 

 

O credor, no caso, objetiva a satisfação da quinta e última parcela, aspecto este ratificado a partir do 

instrumento de protesto apresentado. 

 

Parecer favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

 

 

 

Parecer pelo acolhimento parcial da pretensão. 

 

Classe: ME / EPP. 

Valor: R$ 3.785,00 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 4.232,30 

fls. 2137



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

- 12 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Saint-Gobain 

Canalização Ltda 
28.672.087/0001-62 R$ 223.278,00 R$ 368.728,98 R$ 368.728,98 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme habilitação administrativa enviada em 09/08/2024, postulou pela retificação do 

respectivo crédito para a monta de R$ 368.728,98 (trezentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte 

e oito reais e noventa e oito centavos), alicerçado, para tanto, em instrumento de confissão de dívida 

firmado em 23/08/2023. 

 

A pretensão, no caso, considerou a aplicação de multa (10%), juros (1% a.m.) e correção monetária 

previstos no instrumento de confissão celebrado. 

 

b) Parecer 

 

Examinando-se o instrumento de confissão de dívida efetivamente firmado pela Recuperanda, 

observam-se, de fato, os consectários indicados pelo credor. Os cálculos apresentados seguiram tais 

premissas, ora limitados ao mês de maio/2024. 

 

Parecer, destarte, favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

- 13 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Siara Máquinas e 

Serviços Ltda 
33.232.160/0001-15 R$ 83.250,00 R$ 96.974,42 R$ 95.163,96 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 07/08/2024, postulou pela atualização 

do respectivo crédito até a data do protocolo da recuperação judicial. 

 

b) Parecer 

Parecer pelo acolhimento da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 368.728,98 

fls. 2138



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

 

Notas fiscais visualizadas (NF nº 1.327 | R$ 19.500,00; NF nº 1.373 | R$ 19.500,00; NF nº 1.461 | R$ 

500,00; NF nº 1.501 | R$ 500,00; NF nº 1.516 | R$ 19.500,00; NF nº 1.560 | R$ 19.500,00 e NF nº 

1.601 | R$ 19.500,00); cálculos elaborados até a data-limite da recuperação judicial. 

 

O memorial de valores, contudo, acresceu multa de 2% (dois por cento) às quantias em aberto, não 

tendo sido visualizado instrumento contratual que preveja este consectário. Valor da multa 

desconsiderado (R$ 1.810,46); parecer parcialmente favorável à pretensão. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 14 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

SL Fundo de 

Investimento em 

Direitos Creditórios 

Multissetorial 

11.122.821/0001-17 R$ 105.104,00 R$ 150.734,94 R$ 150.708,38 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme divergência administrativa enviada em 08/08/2024, postulou pela retificação do 

respectivo valor com base nas operações de cessão de crédito firmadas com a Recuperanda, ora 

indicadas pela monta de R$ 150.734,94 (cento e cinquenta mil, setecentos e trinta e quatro reais e 

noventa e quatro centavos). 

 

b) Parecer 

 

Foram visualizados os termos de cessão de crédito firmados pela Recuperanda em favor do credor, 

ora relacionados aos títulos abaixo: 

 

Títulos cedidos 

Ankara Engenharia Ltda | 41843-3 R$ 15.407,73 

Ankara Engenharia Ltda | 41845-3 R$ 16.930,59 

Ankara Engenharia Ltda | 41847-3 R$ 16.930,59 

Ankara Engenharia Ltda | 41895-2 R$ 22.022,78 

Ankara Engenharia Ltda | 41895-3 R$ 21.514,75 

SG Desenvolvimento Urbanístico e Imobiliário Ltda | 42339-2 R$ 5.297,71 

SG Desenvolvimento Urbanístico e Imobiliário Ltda | 42339-3 R$ 5.170,85 

Parecer pelo acolhimento parcial da pretensão. 

 

Classe: ME / EPP. 

Valor: R$ 95.163,96 

fls. 2139



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

Tubcon Tubos e Conexões, Distribuição e Serviços Ltda | 42065-1 R$ 9.914,10 

Tubcon Tubos e Conexões, Distribuição e Serviços Ltda | 42065-3 R$ 9.489,62 

Hidrotam Comércio de Tubos e Conexões Ltda | 42311-1 R$ 27.803,57 

TOTAL R$ 150.482,29 

 

Os cálculos, computados até 23/05/2024, acresceram tarifas ora admitidas pela monta de R$ 226,09 

(duzentos e vinte e seis reais e nove centavos); os lançamentos relativos a sacados não assinalados 

nos termos de cessão apresentados não foram acolhidos. 

 

Considerando-se, destarte, a apresentação dos instrumentos contratuais de cessão efetivamente 

firmados pela Recuperanda, consigna-se o presente parecer de forma favorável à pretensão, salvo 

quanto à diferença das citadas tarifas não acolhidas (R$ 26,56). 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 15 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Stock Comércio de 

Equipamentos 

Industriais e de 

Segurança Ltda 

05.588.797/0001-03 R$ 5.180,00 R$ 5.180,00 R$ 5.180,00 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme habilitação administrativa enviada em 09/08/2024, postulou pela ratificação do 

crédito listado em seu favor, apresentando, na oportunidade, as notas fiscais nos 213.834, 214.458 e 

214.569. 

 

b) Parecer 

 

Notas fiscais visualizadas (NF nº 213.834 | R$ 4.708,45; NF nº 214.458 | R$ 3.832,50 e NF nº 214.569 

| R$ 1.583,40), todas emitidas em datas anteriores ao protocolo da recuperação judicial. O relatório 

de faturas em aberto apresentado, outrossim, dá conta dos seguintes valores a receber: NF nº 

213.834 | parcela 3/3; NF nº 214.458 | parcelas 1/3 e 2/3; NF nº 214.569 | parcelas 1/3 e 2/3. 

 

Aferidas as quantias correspondentes às parcelas indicadas, chega-se o valor postulado, seguindo o 

presente parecer de forma favorável à pretensão. 

 

 

Parecer pelo acolhimento parcial da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 150.708,38 

fls. 2140



 

 

 

Gomes Nascimento | Administração Judicial 

        www.gnadmjud.com 

    contato@gnadmjud.com  

        Av. Santos Dumont, nº 2.789, Sala 506, Aldeota, Fortaleza/CE- CEP: 60.150-165 

 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

- 16 - 

 

Credor CPF/CNPJ 
Valor listado 

Recuperanda 

Valor do pedido 

Credor 
Valor AJ 

Super Widea Ltda 39.514.429/0001-32 R$ 1.350,00 - - 

 

Análise 

 

a) Pretensão 

 

O credor, conforme habilitação administrativa enviada em 09/08/2024, apresentou a nota fiscal no 

2.161 no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), acompanhada de comprovante de 

recebimento da referida quantia em 07/05/2024. 

 

b) Parecer 

 

Diante da informação identificada, carece o credor de interesse para manutenção na recuperação 

judicial, opinando-se pela respectiva exclusão da relação de credores. 

 

 

 

c) Conclusão 

 

 

 

 

 

  Fortaleza/CE, 30 de outubro de 2024. 

 

 

  Rodrigo Previtera Gomes Nascimento 

  Administrador Judicial | OAB/CE nº 17.250 

 

Parecer pelo acolhimento parcial da pretensão. 

 

Classe: quirografária. 

Valor: R$ 5.180,00 

Parecer pela exclusão da recuperação judicial. 

 

Classe:  ------ 

Valor:  ------ 

fls. 2141


